DE COLLEGIATIS, ET CHAR-

topratis, & nummulariis,

tit. xvii.

x. Imp. Theod. & Valentinianus Au-

gusti, Cyro P.V.

Qvi sub prætextu decanorum seu collegiorum, cum in munus non impleant, alii se munieribus conantur subtilitatem, eorum fraudibus credimus esse obidianum, ne quis sub specie munieris, quod minus exequitur, alterius munieris oneribus releneret: ne argenterior vel nummulariorum munera declinaret ab his qui dicti tantummodo collegiati vel de-

De frumento vrbis Constantinopolitanae.

fratissimi nominis semper vivantur. Dat. x. Cal.

Feb. Constantinop. Honor. N.P. & Euudio Cons.

DE PRIVILEGIIS VRBIS CON-

stantinopolitanae.

tit. XX.

x. Imp. Honor. & Theod. AA.

Vrbis Constantinopolitanae non solum iuris Ital-

ici, sed etiam ipsius Romæ veteris prærogativæ

DE METROPOLIBER YTO,

tit. XXI.

x. Imp. Theod. & Valentin. AA.

Propter multas iuriasque causas metropolitano nomine ad dignitatem ciuitatem Berytum decernimus exornandam, iam suis virtutibus coronaram. Igitur hæc quoque metropolitanam habeat dignitatem. Tyro nihil de iure suo derogetur. Sit illa matea prouincia maiorum nostrorum beneficiorum: hæc no-

stra & viraque dignitate simili perfruatur.

DE CANONE FRUMENTARIO

vrbis Romæ,

tit. XXII.

x. Imp. Valens, Valens & Grat. Augusti ad

Iulianum PP. annona.

NAutici apud præsidium aut magistratuum affectu confiteantur incorruptiones species suscepisse, corrumque apud quos deponitur ista testatio, præsens asperius probet nulli in his esse vitium: quod eo tempore quo ad sacræ vrbis portum peruenit, præfatu ram ingens obseruare precepit est. Dat. xviii. Kal. Iul. Remis, Gratianus A. & Dagaliso Coss.

x. Imp. Arcad. & Honor. Augusti ad Senavum.

Si quid frumenti vel hordei vrbicarii canonis re-

stitutione indutum est speciali beneficio: contra

communum publicum rescripta elicta non valeant.

Dat. xvi. Kal. Maij. Med. Caesario & Attico Coss.

3. Idem Augusti Messale P.P.

Neminem patimur in mutando canone vrbis Ro-

mæ nostræ clementia beneficium postulare, sed

etiam ea rescripta qua quoquo modo poterint im-

petrari, siue non sinimus. eos vero qui contra hæ-

cecerint, in duplum retinendos esse decernimus, vici-

rios, quinque etiam ceteros iudices (nisi deinceps ab v-

isupratione vrbicarii canonis abstineant) deportari

si poma detiniri: primates officiorum capitali sup-

plio subiungari perpetua auctoritate sancimus.

DE FRUMENTO VRBIS

Constantinopolitanae,

tit. XXIII.

x. Imp. Honor. & Theod. Augusti Vrso P.V.

Nylli de diuinis quidem domui nostræ frumentorum dehorreis publicis pro annona penitus prebeat: sed integer canon mancipibus consignetur: annona in pane cocto domibus exhibenda, ita enim debet canon ab inlycis memoris meæ aucto Theodosio aucto & expendit: quoniam crescit inopia, si frumenta qua pro annona tribuantur, ad vius alios depurata cognoscantur. cogentius enim de publico sibi emere, quod alii vendere potuerint. Datum x. Calend. Augst. Constaninop. Theodosio A. viii. & Palladio Cons.

2. Imp. Theodosius & Valentinianus Augusti

Leontio P.V.

Omnis honoratus, seu ciuilium seu militarium ve-

hiculi d. gemitis siu. id est carcas, intra vrbem

B E B

post administrationem virbariaz potestatis perceperam, aliquid ex eadem summa minuere, vel ad quoscumque alias suis conuertere: sed sub gestorum refectione certum est, & quod mancipibus munici nomine datum est, & quod ab iisdem si excepta omni concessione solvendum, eum autem qui hanc formam eius suis fuerit inquinare, quantitatem ipa sua calliditatem exercerit, in duplum redhibe debemus: & quicquid ex predicta ratione accreverit ad cimiculum cuiusdam auri quantitatibus & fragmentis talius firmiter redundare: legitime huius tenorem zonae tabulis incidi: Datum v. Kalend. Decem. b. Constantinop. Ariobindo & Aspare Coss.

DE ANNONIS CIVILIBVS,
TIT. xxxii.1. Imp. Theodosius, Arcadius, & Honorius.
AAA. Proculo P.V.

Annonas publicas non tam titulis dignitatum, quam singulorum virorum meritis attributus, diu Constantini liberalitate fatis claruit. Ideoque nihil ex his scholarum nomine vindicetur: sed pro uniuscuiusque merito, quae sunt concessae, seruuntur: vi quicunque perceptarum annonarum emolumenta vel in heredes proprios iure sanguinis transfuderunt, vel in extraneos distractarum titulo transcriperunt: maxime quod gemitum est, vel hereditatis merito, vel alienationis arbitrio. Datum vii. Calend. Iul. Constantinop. Arcadio A. II. & Rufino. Coss.

2. Imp. Theodosius, Arcadius, & Honorius Augusti.

Cennum vigintiquinque modios instrumenti, praeter solitum canonem, per singulos dies de presenti sexta indictione ex die Cal. Ianuarii nomine parateamur de horris publicis huius almae viris insita nostra pietatis liberalitate tribuimus, datus facis apicibus ad sublimissimum quoque per Oriente praefecturam, quibus posit & modum nostrae donationis agnoscere, & inconstantier praeberet que nullus: quam modisationem ingiter & in perpetuum civibus nostris debere conferri, valitura in eum hac lege sanamus.

DE MENDICANTIBVS VALIDIS
TIT. xxxv.1. Imp. Gratian, Valens, & Theodosius Augusti
ad Seuerum P.V.

Cunctis quos in publicum quæsumus incerta mendicantes vocauerit, inspeksi, explore ut singulis & integritatis corporum, & robur annorum: atque inertiis & absque villa debilitate miserandis necessitas inferatur, ut eorum quidem quos teneat condicio familiis, proditor studiosus & diligens dominium consequatur: eorum vero quos natalium sola libertas persequitur, colonato perpetuo fulcitur quisquis huiusmodi lenititudinem prodiderit, ac probaverit: salua dominis in eis actione, qui vel latebrum foris fugiunt, vel mendicantis subeundæ consilium preterierunt. Dat. xii. Cal. Jul. Pataui, Antonio & Syagrius Coss.

DE NAVIS TYBERINIS,
TIT. xxvi.

1. Imp. Valens, & Valens Augusti ad Simmacum P.V.

Qui nauem Tyberinam habere fuerit, offensus: onus reipublice necessarium agnoscat. Quodcumque igitur nauigium, in alio Tyberis indumento, competitibus & soluis obsequiis mancipetur: ita et nullius dignitas aut privilegium ab hoc officio vindicetur. Datum viii. Id. Octob. Altinum dno 1. & Varroniano Coss.

DE FRVMENTO ALEXANDRINO
TIT. XXVII.

1. Imp. Honorius & Theodosius Augusti Anthemius P.P.
Tnam conuehitur, quicquid de crithologia & Zygobij munere, & pro naucleorum uenda si bantia eminentia tua dispositis, suboramus: atque ut curialibus praedae auferri occasio, subemus eos ad haudmodi solicitudinem affectandam, nonquam accedere, sed designata officia tuu prouisionibus examinans, solicitudinem predictam implere. Dat. v. Cal. Constantinop. Hon. ix. & Theodosius AA. Coss.

2. Imp. Theodosius & Valentianus Augusti
Isidorus P.P.

Duros centum & decem modios alimonias Alexandrinae ciuitatis addi decernimus: vi nemo primitur eo quod nunc usque perceperit & per isto regis nomen penitus amputetur, & tesseris designantur, & nostra pietatis nomine censezur. Dat. Prid. Non. Constantinopol. Isidorus & Senatori Coss.

DE ALEXANDRIAE PRIMATIBVS
TIT. XXVIII.

1. Imp. Theodosius & Valentianus Augusti Isidorus P.P.
Corporatos ciuitatis Alexandrinae repurgandi summis onere liberamus: & pro tenore dispositiis tua quadringentos solidos ex dinummo veigallia memorata ciuitatis præcommodati decernimus, ita ex titulo nauum modis omnibus repensetur. Dat. Prid. Non. Iun. Constantinop. Isidorus & Senatori Coss.

DE IVRE REIPUBLICAE,
TIT. XXIX.

1. Imp. Antoninus A.
Si quid aduersus tempore publicam indefensam in ea specie in ea neque defensores creari fuerint, neque ut crearent placuit, statutum est: actionibus eius nihil est praediudicatum.

2. Idem A. Phorodio & aliis.

An republica, in cuius locum successus, idem quis sati se debito vos proponitis, ius pignoris in eo fundo habeat, apud suum iudicem queratur. Si enim neque beneficio sibi concedeo id ius natura est, neque specialiter in obligatione pignoris sibi prospexit: causa eius non separatur a ceteris creditibus qui habent personalem actionem.

3. Imp. Alexander A.

Rem publicam, ut pupillam, extra ordinem iuvare mortis est.

4. Imp. Diocletianus & Maximianus AA.

Secundum legem ciuitatis reipublica cuius ministeri, ruina collapsi sedicis tuis distractis a ream & nihil contra huius legis tenorem rector prouincie fieri patietur.

DE ADMINISTRATIONE
rerum publicarum,
TIT. XXX.

1. Imp. Philippos A. Crescentius.

Eundem veigalem, si suis quibusque temporibus debitis quantitates inferantur, in iuglo possessori auctor non posse manifestum est.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC.

Contra eos qui rem publicam administrantes, per officia necessitatem sub conditione relata fideicommissi facti non esse acceptum, dirigendam esse actionem perspicit.

DE VENDENDIS REBUS:
ciuitatis.

TIT. XXXI.

1. Imp. Antoninus A.

Si dece

Quo quisque ordine conueniatur.

Si sine villa conditione prædia vendente republika comparasti: perfecta venditione, nulla ratione vereis ne adiectione facta auferri tibi dominium posse. Tempora enim adiectionibus præstata, ad causam facti pertinenti, si qua ciuitas propriam legem habeat.

2. Imp. Valens & Gallienus Augusti.

Vanuus in remedium conductioni factæ publicæ prædiæ videtur auferri, non tamen adstantiam specie oportet fidem locationis exfringi: præsentim, cum tantum iam temporis ex eo iratæ decisio proponas.

3. Imp. Les A.

Si quis hereditatis, vel legatis, seu fideicommissi, aut locationis titulo domus, aut annona ciuitatis, aut qualibet adiectione vel mancipiis ad ius inclyti viri, vel alterius ciuitatis ciuitatis pertinet: super his licet ciuitatis venditionis pro suo commodo inire contractum: vi summa pretiæ exinde colecta, ad renouanda suæ restauranda publica menza dispensata prospicit. Inde se vero cura propriae, ne quis aduersus ciuitatum communam quidquid moti posse incommodi, sed sine villa fraude seu nundinatio vel collatio seu conuentus cuiusvismodi venditiones procedant: hoc etiam in posterum obseruandum esse censemus, vi si quidem ad hanc inclytam virginem domum vel ciuitates annonas, aut alia qualibet adiectione vel mancipia pertinente contingit venundari: non aliter nisi imperiali auctoritate vendatur: in prouinciis vero, præsentibus omnibus seu plurima parte tam ciuitalium quam honoratorum & possessorum ciuitatis ad quam res prædictæ pertinent, propositis sacrosanctis scripturis ligillatim vnuquemque eorum qui conuenienter, subemus sententiam quam pater videlicet patrum designarebat ita deum decreti recitatione in prouinciali iudicio interueniente, emptor competentem posse habere cautelam. Hos autem venditionum contractus, siue iam completi fuerint, siue potest inendi fucrabilis esse censemus,

DE DEBITORIBVS CIUITATVM,
TIT. XXXII.

1. Imp. Antoninus A.

Non prius debitorem reipublicæ honorem in reipublica subire, quam id quod debere constituerit, invenient exsoluerit: tam meis quam diu ratum principi constitutionibus declaratur,

2. Imp. Constantinus A. Verinus S.

Apid eos quos superstites integræ facultatibus peruerteris, vel quorum heredes incolimia retinent patrimonia fortes reipublicæ peruertere debentur: ita annas vias quibusque temporibus excoluant, cum simili & reipublicæ viile sit retinere idoneos debitores: & ipsi sit contumacum, cum debiti minimè nutriti. Et quia nefas est, obnoxios corporibus alienatis, circumscribi ciuitates: placuit, si quis debitor reipublicæ ciuitatis quippe ex patrimonio quod habuit cum pecuniam reipublicæ sumere, donauere, vel distraxerit, vel qualiter in aliis ratione canulerit: qualiter rei alienæ perspecta, arque omnibus debitoris facultatibus consideratis quas habuit cum ei pecunia credereatur, pro rata ab eo qui ex debitoris facultatibus aliquis detinet: ex force atque vias postulari. Itaque quoties minus idoneum comprehenditur eius patrimonium, cuius nonen ciuitatis aliqui inueniuntur obnoxium: iudex omni diligentia & solicitudine debet inquirere ad quos ex qualibet conditione transferre debitoris facultates: vi singuli æqua estimatione habita, pro rata rerum quas possident, conueniantur, peritonalem actionem, contra eum habituri debitos, qui ipsi solventibus liberatur. Ab eo au-

2. Imp. Gordianus A.

Fideiussores magistratum in his que ad reipublicæ administrationem pertinent, teneri, non in his que ob culpam vel delictum cōspicere nō mine irrogentur, tam mihi quam duos Seuero patris meo placuit.

3. Imp. Antoninus A.

Quo quisque ordine conueniatur,
TIT. XXXV.

1. Imp. Antoninus A.

Et si duobus munis cura pecunia ciuitatis non tam separatis portionibus, mandetur singulis non pro virili portione, sed in solidum reipublicæ obligantur, cum autem de indemnitate ciuitatis eius queritur: prius eius bona qui administravit, ac mox si satisfacti non poterit, collegæ conueniantur, vox tamē qui heredes vias ex curatoribus existunt: damno, si quod post mortem eius dolo vel culpa collegarum accessit, oneriari, est rationis.

2. Imp. Gordianus A.

Quod munus iniungitur, ita ut vii quisque eorum pericula sollicitari videatur obtrahere manus ad nominatorem priusquam virtus quæ id munus administraverunt, solenniter fuerint excusati, nulla ratione porrigit possunt, si vero separatis portionibus ad munus nominati sunt prius quam portione conueniantur qui id munus administraverint: item fideiussores eorum. Si nec ab his quidem indemnitas fuerit seruata, tunc denunciatorem actionem, contra eum habituri debitos, qui ipsi solventibus liberatur. Ab eo au-

Quo quisque ordine conueniatur.

tem, à quo constat fortunatum suorum partem maximam recessisse, etiam reliquam portionem qua apud eum refederit, transferri ad idoneum oportebit. Quod si quispiam debitor reipublicæ ciuitatis, sicut nostro locum fecerit: emptores qui à sicut nostro comparaverint, manifestum est, secundum ius veteris, & rescripta diuorum principum constitutæ, neque nostras nullam debere molestiam sustinere. Quod si quis debitor non comparaverit, vel certè omnia sua ita contumperit, ut ne mo aliquam rem ex eius bonis possideat, id debitorum conuenit ad suspicendum reipublicæ pertinere: idemque cura patris ciuitatis apud idoneos, vel dominos rusticorum prediorum pecunia collectanda est. PP. III. Kalend. Febr. Volusiano & Annio Coss.

DE PERICVLIO NOMINATORVM

TIT. XXXIII.

1. Imp. Gordianus A.

Hic qui à te collega juc rho magistratus creatus: etiam si maxime fideiussores non exegisti, tamen si per id tempus quo magistratus honor deponeretur, soluendo fuerint: periculo vos creationis non feceris obnoxios ex eo quod casu aliquo patrimoniorum eorum utilitatem sit: cum cessationi sui id debet esse imputare, dannumque reipublicæ, si quia ob culpam eorum passa est, sarcire: qui cum nomine publico eos conuenire potuerit, id facere supercederunt.

2. Imp. Philippus A. & Philippus Cæs.

Si successor tui successor non idoneum locum magistratum denominauerit, administratio nis eius periculum ad tuam personam spectare nequam potest, etenim nominari successor dumtaxat quisque periculum suscipere compellitur ne ad nominatoris nominatorem manus iure portari possint.

DE PERICVLIO EORVM QVI

pro magistris interuenient,

TIT. XXXIII.

1. Imp. Antoninus A.

Fideiussores magistratum in his que ad reipublicæ administrationem pertinent, teneri, non in his que ob culpam vel delictum cōspicere nō mine irrogentur, tam mihi quam duo Seuero patris meo placuit.

2. Imp. Gordianus A.

Quo quisque ordine conueniatur,
TIT. XXXV.

1. Imp. Antoninus A.

Et si duobus munis cura pecunia ciuitatis non tam separatis portionibus, mandetur singulis non pro virili portione, sed in solidum reipublicæ obligantur, cum autem de indemnitate ciuitatis eius queritur: prius eius bona qui administravit, ac mox si satisfacti non poterit, collegæ conueniantur, vox tamē qui heredes vias ex curatoribus existunt: damno, si quod post mortem eius dolo vel culpa collegarum accessit, oneriari, est rationis.

2. Imp. Gordianus A.

Quod munus iniungitur, ita ut vii quisque eorum pericula sollicitari videatur obtrahere manus ad nominatorem priusquam virtus quæ id munus administraverunt, solenniter fuerint excusati, nulla ratione porrigit possunt, si vero separatis portionibus ad munus nominati sunt prius quam portione conueniantur qui id munus administraverint: item fideiussores eorum. Si nec ab his quidem indemnitas fuerit seruata, tunc denunciatorem actionem, contra eum habituri debitos, qui ipsi solventibus liberatur. Ab eo au-

3. Imp. Caius, Caesars, & Numerianus AAA.

Theodosio.

Si ita duumiri creati estis hoc expresso ut multo precilio tenemini: in dubium non venit vicariis damnis vos esse obstrictos: cum in magistris prius nominatoe conuenienter esse (hoc quod in persona nostra custodi consideratis) constitutum est.

4. Imp. Diocletius & Maximus Augusti Dionis.

Cum te & collegam tuum magistratus vestri tempore publicum stenus collocare proponas, nec potuisse debitum a quibusdam reipublica restitutum paratus sis pro te id quod solus gessisti, reipublica satisfacere: conseqüens est rempublicam separati auctus vestri contradicunt fuerint, successores collegae cui vel rerum eius possessores prius ob personam eius congregati; & si solida indemnitas reipublica seruata non fuerit, nominatoe eius interpellare: ac postremo loco si quid ex nomine collegae cui defuerit, ob culpa nexum te interpellare, priores enim nominatores veluti fideiullos placuit obstringi.

NE QVIS LIBER INVITVS ad omnem reipublica gerere cogatur.

TIT. XXXVI.

1. Imp. Alexander A. Vrbico.

Si ut proponis, decreto ordinis ad libertatem dum suis non debere te inuitum, actu reipublica administrare, curator reipublica non ignorat: praeferim cun serui huiusmodi officia administrare debeant.

2. Imp. Diocletius & Maximus Augusti.

Si cum ingenuis esset, ad actum gerendum a reipublica compellere auxilium praesidis, & iuris praesidia, prout vsus exigebat, implorare potuisti.

SYMPTVS INIVNCI MUNERIS ad omnes collegas pertinere.

TIT. XXXVII.

1. Imp. Maximianus A.

Cum ad manus exhibendarum angiarum cum Gallo creatus, a consitoribus muneric solicitude deserit, solum te fundum esse proponas: sumptuum deumentis si qua acciderint, collatione eorum quos minus oportuerat participare, prouisione praesidis dividuntur, quid si etiam a te obsequium derelictum esse cognoverit: quid censure publica congruit, non ignorat.

DE HIS QUI EX OFFICIO QVOD administrarunt, conueniuntur,

TIT. XXXVIII.

1. Imp. M. Antoninus A.

Foendis reipublica, quod non tua culpa perditum esse apparuerit: sufficit foris damnum non etiam usurparum eius sustinere.

DE SOLVITIONIBVS ET LIBERATIONIBVS debitorum cluitatis,

TIT. XXXIX.

1. Imp. Alexander A. Quatuorviris & decurionibus Fabretanorum,

Cautiones seruorum publicorum ita demum firmam securitatem debitoribus praestant, si curatorium assignantur, vel eorum quibus exigendi ius est, auctoritate subinxerit. Cum autem is qui exsoluisse dicatur, solam scripturam actoris sufficiens pecuniam promat: et tantum defensione conseruit admitti, si quod exsolutum est, ratione reipublica prosecuisse doceatur. Sanctus curator vestitus, si

Non quis delinceps lenocinium exerceat, & nullus redditus inde largitionibus inferatur, nullus ancillam ingenuam proficiat, alioquin humilietur.

fraude serui confiterit effectum ut intercipientur a curatore illate a debitoribus quantitates: de peculio eius, quod eo modo deest, restituat.

DE SPECTACVLIS ET SCE-BICIS, & lenonibus,

TIT. XL.

1. Imp. Valerius, Gratus & Valentini AAA. ad Hesperium proconsule Africæ.

Non innidemus, sed potius cohortam amplianda felicitas populi Audia, gymnici ut agoræ spectacula reformemur. Verum tam cun primates viri, populi studitis ac voluntatis grati cescipiant: promptius permittimus ut integra voluntas, quæ voluntum celebratur impensis. Dat. vii. Id. Maij. Trever. Valente v. & Valentianino AA. Coss.

2. Imp. Gratianus, Valentinus & Thiod. AAA. ad Valerianum P.V.

Eos qui agitant mundus excent, illustris autoritas tua, nullis preter Circense certamen ad faci nouerit oportere suppliciis. Dat. viii. Idus Maij. Eucherio & Syagrio Coll.

3. Idem Augusti ad Valerianum.

Quisquis equos quos vel serenitas nostra, vel ordinarii consules tribuunt voluntatibus, ad commodum compendiūmque privatum abduxerit: vnius libré auri condemnatione multetur. Datum viii. Kal. Maij. Trever. Eucherio & Syagrio Coll.

4. Imp. Thiod. Arcad. & Henr. Augusti Rurino P.P.

Si qua in publicis porticibus, vel in his ciuitatum locis in quibus nostra solent imagines conferari, pictura pantomimum vel humili, & rugosis sinibus agitatores, aut vilem offerat histriōnem: illlico reueillatur, neque vnguane posthæ licet in loco honeste inhonesti adnotare personam: adiu verò circi, vel in theatris proscenii reccolocet, non vetamus. Datum iii. Kal. Iul. Heraclea, Arcad. A. iii. & Honor. A. ii. Coss.

5. Imp. Henr. & Thiod. Augusti Anthemio P.P.

Nemo iudicem ex quacumque ciuitate in aliud oppidum vel ex provinciæ solo equos curules, aurigas bestias, histriōnem, cives tenter traducere ne dum popularibus plausibus intemperanter seruunt, & publicarum rerum statum fatigent, & festinatatem impediant in cunctis oppidis celebrandam: et si quis hanc violauerit iusionem, pena teneatur ea quæ legum violatores perlequit. Datum viii. Id. Aug. Constantino & Honorio VIII. & Theodosio III. Augusti Coll.

6. Imp. Thiod. & Valerius Augusti Florentio P.P.

Lenes patres & dominos, qui suis filiabus vel ancillis peccandi necessitate imponunt: nec iure frui dominio, nec tanti criminis patimur: libertate gaudere. Igitur tali placet eos indignatione subducit: ne potestis iure frui valent, neve quid eis ita poshit acquire: sed ancillis filiabique, si velim, conductive pro paupertate personis, quas forsan damnavit humilior, episcoporum licet, iudicem etiam, defensorumque implorare suffragio, omni misericordia necessitate absoluuntur, ut si insistendum eis lenones esse crediderint: vel peccandi ingenerant necessitate inuitis, amittant non solum eam quam habuerint potestatem, sed proscripti, penæ mancipentur exiliis, metallis addicendi publicisque minor pena est, quam si praecopto lenonis cogatur quispiam coitionis fortes ferre, quas nolit. Datum xi. Kal. Maij. Felice & Taurro Coll.

7.

Non quis delinceps lenocinium exerceat, & nullus redditus inde largitionibus inferatur, nullus ancillam ingenuam proficiat, alioquin humilietur.

singuli quam veteri licentia percipiunt, more vsque in præsentem diem perdurante percipient mansura pena in eos qui ad irrigationes agros, vel horrorum delicias, furtivis aquarum meatus abutuntur. Dat. Kal. Novemb. Casatio & Attico Coll.

8. Imp. Theod. & Valentinus Cyro P.P.

Siquis per diuinam liberalitatem meruerit ius saque: non viris clarissimis rectoribus prouinciarum, sed tunc præcellentissimæ sedi cælestis apices intimare debet: condemnatione contra illum qui preces moderatoribus insinuare conatus, quinquaginta libratum auri, & contra vniuersos administratores qui recriptum per surreptionem elicitu sibi pere moluntur, proponendaz apparitoribus nihilominus corundem virorum clarissimorum prouincie moderatorum, animaduersionibus pro vigore tui culminis subiugandis: & amplissima tua sede dispositura, quid in publicis thermis: quid in nymphæz pro abundantia ciuium conuenient depatari: quid his personis, quibus nostra serenitas indulxit, ex aqua superficia debeat imparti.

9. Idem Augusti Cyro P.P.

Omnis seruitus aquarum aquæductus Hadriæ, nisiue domorum, siue possessionum, siue suburbanorum, siue balneariorum, vel per diuinos affatus intimatos in quolibet iudicio, vel per usurpationem imperitos, penitus exprobretur. malumus etenim prædictum aquæductum nostri palatij, publicarum thermarum ac nymphæz communitatibus inferire, & decernimus hanc dispositio-

nem modis omnibus in polerum seruari: nemini licentia tribuenda, ab eodem aquæductu precibis oblati vnum aquæ petere, vel cum audire perforare: scientibus his qui qualibet ratione putauerint

ad huiusmodi molim accedere, vel officioz au-

sus fuerit instruere) vel minus instrutis precibus parere, centena pondi auri multæ nomine fiscalibus rationibus se esse illatueros. Super his sanctissimum publicum aquarum nullus intra de-

cem pedes arboribus coartari: sed ex vitroque late-

re decempeda spatiu integrum illibatumque seruari. Præterea de plumbeis fistulis ducentibus

ad thermas, quæ Achillez nuncupantur, quas pro-

videntia tua magnificæ factas fuiles cognoui-

mus, eandem formam seruari censemus. etenim memoratas fistulas thermis tantum & nymphæz, quibus eminentia tua depatuerit, volumus in-

ferire: facultate prædictæ tunc sublimitatis ap-

paritoribus, circumveniendi sine formidine domus, suburbana, balnea, & ad requirendum ne qua dece-

piet ut suppressione vel infidus contra publicam

vilitatem à quoquam penitus attentur.

10. Idem Augusti Eutychiano præfecto præt.

Ad reparacionem aquæductum huius alius vr-

abis omnia vedigalia quæ colligi possunt ex

vniuersis scalis huius inclity vrbi, & ex operatis qui Cyzicem dicuntur, ad refectionem eiusdem

aquæductus procedere, illo videlicet oblerando,

vt nemo eorum qui ius aquæ possident, quam-

cumque descriptionem sustineat, nam execrabilis

videtur domos huius alius vrbi aquam habere

venalem.

11. Imp. Zeno A ad Amantium P.V.

Hac legi sanctius, vt si quis amplissimam

epifectorum gubernans, aurum aquæductui de-

putatum, ad alterum quodlibet opus non aquædu-

cibus, vel aquæ publicæ competens, extenuandum,

vel curandum putauerit conuertendum: si suis fa-

cultatibus eandem summam aquæductus titulo

repensare cogatur. Separatus vero arcarius aurum

aquæductus sufficiat gloriissimorum consulum

liberalitate, vel ex aliis titulis ad aquas publicas

pertinentibus collectum, vel postea colligendum.

12. Idem A. Poratio.

Diligenter investigari decernimus qui publice

Dab initio fontes, vel cum essent ab initio for-

tes priuati, postquam publicè vsum prebuerunt, ad priuatorum vsum conuersi sunt, sive sacris apicibus per surreptionem imperatris, & ac multò amplius si autoritate illicitane appetere colore sacri oraculi huiusmodi aliquid pertentatum suisse dignoscitur, ut suum regi ciuitati restituatur; & quod publicum fuit aliuardo, minimi sit priuatum, sed ad communem vsum recurrit; sacris oraculis vel pragmatice sanctionibus aduersus communitatem vrbis quibundam imperitum, fute castanis, nec longi temporis præscriptione, ad circumscribenda ciuitatis iura profutura.

10. *Idem* Augustus Pontio.

Decernimus, ne quid à quacumque personas, qualibet dignitate prædicta contra minuculos aqueductus vel fontes publicos qui ad aqueductus confluunt, perteneret. Sed & si quis clam vel palam auctoritate confusus, de iisdem paraginibus vel fontibus aquam traduxerit, vel clandestinis insidiis forte surripuerit, publicis aqueductibus eam refutare compellatur. Hoc etiam præcipimus, ne in posterum à quolibet iuxta eisdem aqueductus plantari qualecumque arbores possint, ne ex stirpibus labefactentur aqueductum. quod antiquis etiam constitutionibus interdictum esse dignoscitur; scientibus yniuersis, quod in posterum super huiusmodi commissis suburbanum, vel præmium, vel balneum, vel aqua enola, vel hortus, ad cuius vsum aqua publica fuerit derivata, vel si quid ex his iuxta aqueductum possum ad eum pertinet qui plantauit arbores aqueductibus noxias, ad quemcumque pertineat locum, vel hominem, vel domum, præscriptionis titulus subiacet, & sibi iuribus vindicetur: nulli super huiusmodi poena nec per facios apices veniam tribuenda. Vniuersos autem aquarios, vel aquarum cultores, quos hydrophyllas nominant, qui omnia aqueductibus huius regiæ vribis custodes deputati sunt, singulis manibus eorum felici nomine pietatis nostræ impresso signari decernimus; ut huiusmodi adnotatio manifesti sint omnibus, nec à procuratoribus domorum, vel quilibet alio ad vius alias auellantur, vel angariarum vel operarum nomine teneantur. Quod si quem ex hisdem aquariorum mori contigerit, eum nihilominus qui in locum defunctorum surrogatur, signo eodem notari præcipimus, ut militiz quodammodo sociatis, ex cubilibus atque custodiis incessanter inhucirent: nec munieribus alii occupentur.

11. *Imp. Aeg. & Hon.* A. Seruo PP.

Diuinam dispositionem ab inclyz recordationis principi Theodosio super his qui aquam sibi a publicis aqueductibus seu fontibus præbezi desiderant, promulgaram, haec etiam lege in sua firmitate durare facimus: quatenus nemo vel in hac sacratissima ciuitate, vel in prouinciis sine diuinis apicibus de facto epistulatum scrinio more solito edendis, & iudicio tuz celsitudinis, vel alii quorum interest, intimatis vel intimandis, aquam de publico aqueductu seu fonte trahere permitteatur: his quicunque nostra iusta violae- rint, seu violare concenserint, denarum librarum quiri condemnatione, aliquæ grauissima indignatione ferendis.

DE GLADIATORIBVS PEN-
tis tollendis,
TIT. XLIII.

1. *Imp. Constantini A. Maximo P.P.*

Cruenta spectacula in otio ciuili & domestica quiete non placent: quapropter omnino gladiatores esse prohibemus. PP. Beryti, Calend. Octobr. Paulino & Iustiano Cons.

DE VENATIONE FERARVM,
TIT. XLIV.

1. *Imp. Henr. & Thosd.* AA. Mauriano Com. Domest. & vices age. Magistr. nulli.

Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem, neque aliquam finium quemquam columnam formidare. Deliar autem quæ ad comitatum ad omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quæ seym diebus intra singulas ciuitates detinari præcipimus: violatoribus eorum quinas libras auræ sibi iuribus illauris. Dat. XII. Cal. Iun. Constantio & Constance. VV. CC. Cons. & Dat. v. Kalend. Octobr. Constantinop. DN. Honor. A. & Constantino II. v. C. Cons.

DE MAIUMA,

TIT. XLV.

1. *Imp. Arcad. & Hon.* AA. Gafario PP.

Clementiz nostræ placuit, ut maium proiunrialibus lexitia reddatur: ita tamen, ut seruerit honestas, & verecunda castis moribus perseueret. Dat. vii. Cal. Maij. & Constantino. Arcad. iiii. & Honor. ii. AA. Cons.

VITARMORVM VSVS INSCIO
princeps interdictus sit,

TIT. XLVI.

1. *Imp. Valens. & Valens.* AA. ad Bulephorum Cons. Campania.

Nylli profrus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum menendorum copia tribuatur. Dat. iii. Non. Octobr. Altini, diuo Iouianio & Varronianio Cons.

DE AGRICOLIS ET CENSIS,
& colonis,

TIT. XLVII.

1. *Imp. Constantini A. ad Aemilianum* P.P.

Numquam satiobus vel colligendis frugibus insistentes agricultores ad extraordinaria onera trahantur: cum prouidentis sit, opportuno tempore hi necessitatibus satisfacere.

2. *Imp. Constantini A. ad Dulcium* Cons.

Almiz.

Si quis prædiuum vendere voluerit, vel donares retinere sibi transferendos ad alia loca colonos priuata pactione non possit. Qui enim colonas viles credunt: aut cum prædiis eis tenere debent, aut profuturos alii derelinqueret, si ipsi prædiuum sibi profutus desperant. Datum iii. Kal. Maij. Mediol. Constantio A. ix. & Julianus C. ii. Cons.

3. *Imp. Valens. & Valens.* AA. Fauento Vic. Italiz.

Quisquis ex desideriis agris veluti vagos seruos liberalitate nostra fuerit consecutus pro fiscalibus penitentiobus ad integrum terre professionem, ex qua videlicet serui manare videntur, habeatur obnoxius, id etiam circa eos observari volumus, qui ex huiusmodi fundis seruos ad possessiones suas transire permisent. Dat. prædi. Cal. Augst. Med. Valentin. & Valente AA. Cons.

4. *Idem* AA. ad Modestinum.

His penes quos fundorum dominia sunt, pro aliis colonis originalibus quos in locis eiusdem censitis esse contabunt, vel per se vel per exactores proprios recepta compulsionis sollicitudine, implenda munia functionis agnoscant, sicut quibus terrarum erit, quantumcumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus deliquerint: ab huiusmodi præceptis

1. *Imp. Henr. & Thosd.* AA. Mauriano Com. Domest. & vices age. Magistr. nulli.

Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem, neque aliquam finium quemquam columnam formidare. Deliar autem quæ ad comitatum ad omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quæ seym diebus intra singulas ciuitates detinari præcipimus: violatoribus eorum quinas libras auræ sibi iuribus illauris. Dat. XII. Cal. Iun. Constantio & Constance. VV. CC. Cons. & Dat. v. Kalend. Octobr. Constantinop. DN. Honor. A. & Constantino II. v. C. Cons.

DE MAIUMA,

TIT. XLV.

1. *Imp. Arcad. & Hon.* AA. Gafario PP.

Clementiz nostræ placuit, ut maium proiunrialibus lexitia reddatur: ita tamen, ut seruerit honestas, & verecunda castis moribus perseueret. Dat. vii. Cal. Maij. & Constantino. Arcad. iiii. & Honor. ii. AA. Cons.

VITARMORVM VSVS INSCIO
princeps interdictus sit,

TIT. XLVI.

1. *Imp. Valens. & Valens.* AA. ad Bulephorum Cons. Campania.

Nylli profrus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum menendorum copia tribuatur. Dat. iii. Non. Octobr. Altini, diuo Iouianio & Varronianio Cons.

DE AGRICOLIS ET CENSIS,
& colonis,

TIT. XLVII.

1. *Imp. Constantini A. ad Aemilianum* P.P.

Numquam satiobus vel colligendis frugibus insistentes agricultores ad extraordinaria onera trahantur: cum prouidentis sit, opportuno tempore hi necessitatibus satisfacere.

2. *Imp. Constantini A. ad Dulcium* Cons.

Almiz.

Si quis prædiuum vendere voluerit, vel donares retinere sibi transferendos ad alia loca colonos priuata pactione non possit. Qui enim colonas viles credunt: aut cum prædiis eis tenere debent, aut profuturos alii derelinqueret, si ipsi prædiuum sibi profutus desperant. Datum iii. Kal. Maij. Mediol. Constantio A. ix. & Julianus C. ii. Cons.

3. *Imp. Valens. & Valens.* AA. Fauento Vic. Italiz.

Quisquis ex desideriis agris veluti vagos seruos liberalitate nostra fuerit consecutus pro fiscalibus penitentiobus ad integrum terre professionem, ex qua videlicet serui manare videntur, habeatur obnoxius, id etiam circa eos observari volumus, qui ex huiusmodi fundis seruos ad possessiones suas transire permisent. Dat. prædi. Cal. Augst. Med. Valentin. & Valente AA. Cons.

4. *Idem* AA. ad Modestinum.

His penes quos fundorum dominia sunt, pro aliis colonis originalibus quos in locis eiusdem censitis esse contabunt, vel per se vel per exactores proprios recepta compulsionis sollicitudine, implenda munia functionis agnoscant, sicut quibus terrarum erit, quantumcumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus deliquerint: ab huiusmodi præceptis

1. *Imp. Henr. & Thosd.* AA. Mauriano Com. Domest. & vices age. Magistr. nulli.

Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem, neque aliquam finium quemquam columnam formidare. Deliar autem quæ ad comitatum ad omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quæ seym diebus intra singulas ciuitates detinari præcipimus: violatoribus eorum quinas libras auræ sibi iuribus illauris. Dat. XII. Cal. Iun. Constantio & Constance. VV. CC. Cons. & Dat. v. Kalend. Octobr. Constantinop. DN. Honor. A. & Constantino II. v. C. Cons.

DE MAIUMA,

TIT. XLV.

1. *Imp. Arcad. & Hon.* AA. Gafario PP.

Clementiz nostræ placuit, ut maium proiunrialibus lexitia reddatur: ita tamen, ut seruerit honestas, & verecunda castis moribus perseueret. Dat. vii. Cal. Maij. & Constantino. Arcad. iiii. & Honor. ii. AA. Cons.

VITARMORVM VSVS INSCIO
princeps interdictus sit,

TIT. XLVI.

1. *Imp. Valens. & Valens.* AA. ad Bulephorum Cons. Campania.

Nylli profrus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum menendorum copia tribuatur. Dat. iii. Non. Octobr. Altini, diuo Iouianio & Varronianio Cons.

DE AGRICOLIS ET CENSIS,
& colonis,

TIT. XLVII.

1. *Imp. Constantini A. ad Aemilianum* P.P.

Numquam satiobus vel colligendis frugibus insistentes agricultores ad extraordinaria onera trahantur: cum prouidentis sit, opportuno tempore hi necessitatibus satisfacere.

2. *Imp. Constantini A. ad Dulcium* Cons.

Almiz.

Si quis prædiuum vendere voluerit, vel donares retinere sibi transferendos ad alia loca colonos priuata pactione non possit. Qui enim colonas viles credunt: aut cum prædiis eis tenere debent, aut profuturos alii derelinqueret, si ipsi prædiuum sibi profutus desperant. Datum iii. Kal. Maij. Mediol. Constantio A. ix. & Julianus C. ii. Cons.

3. *Imp. Valens. & Valens.* AA. Fauento Vic. Italiz.

Quisquis ex desideriis agris veluti vagos seruos liberalitate nostra fuerit consecutus pro fiscalibus penitentiobus ad integrum terre professionem, ex qua videlicet serui manare videntur, habeatur obnoxius, id etiam circa eos observari volumus, qui ex huiusmodi fundis seruos ad possessiones suas transire permisent. Dat. prædi. Cal. Augst. Med. Valentin. & Valente AA. Cons.

4. *Idem* AA. ad Modestinum.

His penes quos fundorum dominia sunt, pro aliis colonis originalibus quos in locis eiusdem censitis esse contabunt, vel per se vel per exactores proprios recepta compulsionis sollicitudine, implenda munia functionis agnoscant, sicut quibus terrarum erit, quantumcumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus deliquerint: ab huiusmodi præceptis

1. *Imp. Henr. & Thosd.* AA. Mauriano Com. Domest. & vices age. Magistr. nulli.

Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem, neque aliquam finium quemquam columnam formidare. Deliar autem quæ ad comitatum ad omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quæ seym diebus intra singulas ciuitates detinari præcipimus: violatoribus eorum quinas libras auræ sibi iuribus illauris. Dat. XII. Cal. Iun. Constantio & Constance. VV. CC. Cons. & Dat. v. Kalend. Octobr. Constantinop. DN. Honor. A. & Constantino II. v. C. Cons.

DE MAIUMA,

TIT. XLV.

1. *Imp. Arcad. & Hon.* AA. Gafario PP.

Clementiz nostræ placuit, ut maium proiunrialibus lexitia reddatur: ita tamen, ut seruerit honestas, & verecunda castis moribus perseueret. Dat. vii. Cal. Maij. & Constantino. Arcad. iiii. & Honor. ii. AA. Cons.

VITARMORVM VSVS INSCIO
princeps interdictus sit,

TIT. XLVI.

1. *Imp. Valens. & Valens.* AA. ad Bulephorum Cons. Campania.

Nylli profrus nobis insciis atque inconsultis quorumlibet armorum menendorum copia tribuatur. Dat. iii. Non. Octobr. Altini, diuo Iouianio & Varronianio Cons.

DE AGRICOLIS ET CENSIS,
& colonis,

TIT. XLVII.

1. *Imp. Constantini A. ad Aemilianum* P.P.

Numquam satiobus vel colligendis frugibus insistentes agricultores ad extraordinaria onera trahantur: cum prouidentis sit, opportuno tempore hi necessitatibus satisfacere.

2. *Imp. Constantini A. ad Dulcium* Cons.

Almiz.

Si quis prædiuum vendere voluerit, vel donares retinere sibi transferendos ad alia loca colonos priuata pactione non possit. Qui enim colonas viles credunt: aut cum prædiis eis tenere debent, aut profuturos alii derelinqueret, si ipsi prædiuum sibi profutus desperant. Datum iii. Kal. Maij. Mediol. Constantio A. ix. & Julianus C. ii. Cons.

3. *Imp. Valens. & Valens.* AA. Fauento Vic. Italiz.

Quisquis ex desideriis agris veluti vagos seruos

20. Imp. Iustinianus A. Demostheni PP.

Libui imponentes celestatiem, sancimus, si quando coloni, cuiuscunque conditione, contra dominos terrae declamauerint, super hoc ipso dubiantes, virum is terre dominus est, necne ipsi coloni dominum is terre possident: eos tamen dicimus, qui non ex longo prolixo tempore, vel longinquas, & inuteras redditum suscepimus, sufficientem habent cunctam, in quibus ne contradicendi quidem licentia colonis relinquitur, longi temporis scriptio, vel redditum frequentissima consequentia, colonorum imprium excludente, taliter esse super redditum vel publicum functionum prælatione formam confessimus, ut si tales coloni quales prediximus, idoneum fideiustorem totius summae que ab his dependet, praesertim, quod omnes redditus sine villa procrastinatio, si melioraus dominorum induceret, eis restitueret, & talis fideiustor per triennium accipiat, eoque impleto iterum remouetur: coloni in medio nullo modo super redditus à dominis inquierentur.

21. Si autem hoc coloni minimè facere volunt, vel puerint: tunc idem redditus per officium iudicis anni, exigant per solita temporis in qua erit dominis dependebatur, & deponant in sede sua, vel in xerpa, & ceteris ciuitatis sub qua posse sit est: vel si localis ecclesia ad susceptionem pecuniarum idonea non sit, in metropolitana ecclesia remaneant cum omni cautela: & post plenissimum definitiū vel dominis denunt, vel colonis restituantur.

22. Sin autem redditus non in auro, sed in speciibus inseruntur vel in totum, vel in partem: item per officium iudicis fructus vendantur, & pretia corrum secundum prædictum modum deponantur.

23. Hæc de redditibus definiuntur: ad publicas transactas functiones. Et si quidem coloni more solito eas dependerant, ipsi maneat in pristina consuetudine, nullo præjudicio dominis generando, qui etiam quiscentibus coloni, & non concurdantibus, ad publicam tributarias functiones minime inferebant. Sin autem moris erat dominos totam summam accepere, & ex ea parte quidem in publicas vertere functiones, partem autem in suos redditus habere: tunc si quidem fideiustor à colonis decur, eundem fideiustorem dominis sine præjudicio hanc tantam summan in ferre, quantum tributa publica faciunt, ut à dominis publicis rationibus persolvatur: nullo ex hoc colonis præjudicio generando. Super redditibus enim, domini, fideiustione sunt contenti.

24. Sin autem fideiustione cessante ad sequestrationem res veniant, & pecuniam deponantur: ex eorum summa: tantam indices separant, quanto ad publicas sufficiat functiones: & eam dispositionem dominum accipere: quatenus ipsum tam perflorens, publicas accipit, securitas: reliqua quantitate, que in redditus puros remaneat, in tuto collaudat, & hinc terminum exspectante, nullo præjudicio sive colonis sive dominis ex huiusmodi fideiustione, vel securitatem, vel publicarum functionum solutione generando: sed omni causa in suspicio manente, donec iudiciale sententia, que de toto negotio procedit, omnem rem aperiat, & ostendat quis dominus terræ constitutus est, & ad quem publicarum functionum securitas debet in posterum fieri, seu redditus perire, vel permanere. Recitata sepe in novo consilio, palatii Justiniani. Dat. xv. Kalend. Octobr. Chalcedone, Deo v. c. Coss.

25. Idem A. ad Senatum.

NE diutius dubitetur, si quis ex adscriptis & liberis, vel ex adscriptis & seruo, vel adscriptis & ancilla suillet editio, genius status sit, vel que peior fortuna sit, virum adscriptis, an seruulis, sancimus ex quidem que in anterioribus legibus causa sunt pro tali progenie que ex multieribus adscriptis & variis libris progenita sit, in quo statu reliqui: & sic

sit adscriptis proles ex tali copulatione processat. Siquis autem vel ex seruo & adscriptis, vel ab ancilla & adscriptis fuerit editio, matris sui ventrem sequitur: & talis sit conditionis qualis & genitrix fuit, sive ancilla, sive adscripta: quod hacten in liberis tantum & seruis obseruabatur. Quod enim differunt inter seruos & adscriptos intelligatur, cum vterque in domini sui postus sit potestate, & possit seruum cum pecunia manutinere, & adscriptum cum terra domino suo expellere?

26. Idem A. Julianu PP.

Cum scimus nostra iura nolle prædictum generaliter cuiquam circa conditionem, neque ea confessimus, neque ex scriptura, nisi cuiam ex aliis argumentis aliquid accesserit incrementum: sancimus solam confessionem vel aliam quamcumque scripturam ad hoc minimè sufficiens, nec ad scriptum conditionem cuiquam inferre, sed debere huiusmodi scripturæ aliquid advenire adiutorium: quarenam vel ex publici censu adscriptio, vel alii legitimis modis talis scriptura adiungatur, melius est in huiusmodi difficultatibus, ex pluribus capitulis conditiones ostendit, & non soli confessionibus, neque scripturis homines sive liberos ad deterorem detrahantur, ut uia. Sin autem ex scriptura, & post scriptum confessio seu depositio, que vi & necessitate tam interuenient, quidem si conditionale infra mentum, vel aliam chartulam in qua subscripti & insinuit & inter acta depo sive coloni suis se adscriptiū? tunc ex virio genere obligatorius, id est tam scripturæ, quam confessionis vel depositionis, talem eum esse credendum, qualem se & scriptis, & inter acta depositum.

27. Illud quoque non inelegamus non dubitamus, si coloni filii per triginta annorum curricula, vel forsitan per quadriginta, seu ampliora adhuc vivente patre, & agriculturam peragente, ipse in libera conuersatione morabantur, & dominum terræ quia per patrem ei satisfiebat, non etiam presentiam eius exigebant, post obitum patris, vel postquam sive iniurialis exiatur, & ruri non idoneus, potest excusat, si filius longinqua libertate abutendo: & quod per multis annos neque agrum colit, neque aliquid coloniarum operis celebrauit, cum non possit dominus incusari propter suam desidiam, cui per patrem eius omne quod voluerat, accedebat, in omnibus ita que huiusmodi speciebus satis acerbitum nobis videatur, domino prædictari colonorum absentia, qui re natu, & postea absentes, per suos vel patres, vel fratres, vel cognatos, agriculturam peragere bandit: cum enim pars quodammodo corporis eius per cognationem in fundo remaneat, non videatur neque absesse, neque peregrinari, neque in libertate mori. Maneat itaque domino ius inconcussum, & donec eius vel amicitas vel posterior, vel cognatio in agrum remaneat, ipse videatur ibi residere.

28. Idem A. Ioanni P.P.

Cum satis inhumanius est, terram que ab initio adscriptis habeat, suis quodammodo membris destrandari, & colonis in aliis terris demorantes, dominos terræ maximis damnis afficeret, censimus, quemadmodum in curialium conditione nostro ex temporali cursu liberatur: ita nec adscriptis conditione suppositus, ex annalibus curriculis quantacunque emanauerint, vel quacunque proliza negotiatione aliquis sibi vindicta libertatem remaneat adscriptus, & inhabet terræ, & si se poluerit, vel separare se causus fuerit, securitatem exemplum servit, & in se se dimitit, insidiatur intellatur: & si suppositus via cum oratione

tatione sua commeniat: sed iuxta hanc iussionem nostram immunis habeatur. Datum Kal. Jun. Constantino A. x. t. & Liciu. iii. Coss.

IN QVIBVS CAVSIS COLONI censuti dominus accusare possint.

TIT. XLIX.

1. Imp. Constantinus A. ad Maximum vic. Oriens.

Quisquis colonus plus à domino exigitur quam ante confiderat, & quā in anterioribus tem poribus existimat est: adeo indēm, cuius primum poterit habere presentiam, & facinus comprohet: ut illi qui coniunctur amplius postulare, quā accipere conuerteret, hoc facere in posterum prohibetur, prius redito, quod superactio perpetrata nosset extorsione.

2. Imp. Arcadi. & Honorius Augusti, Nebridio, comiti Aliz.

Coloni censibus dianxtat adscripti, sicut ab his liberi sunt, quibus eos tributa subiectos non faciunt: ita his quibus annuis conditionibus & debitis, legitimi modis talis scriptura adiungatur, melius est in huiusmodi difficultatibus, ex pluribus capitulis conditions ostendit, & non soli confessionibus, neque scripturis homines sive liberos ad deterorem detrahantur, ut uia. Sin enim hoc approbatum fuerit, & per iudicium pronotarium ipse provincie moderator, in qua ali quid talis fuerit perpetratum, omnino prouideat & leuemensi qui subiecta est, ei relaxare, & sic veterem confiderendum in redditibus præstandi ei, obsecrare, nulla nec tunc licentia cocedenda colonis fundum ubi commoratur, relinqueret, & hoc tam in ipsi coloni, quam in sibole eorum, qualicumque lexus vel eratis sit, sancimus, vt ipsa semel in fundo rata, remaneat in possessione sub eisdem modis esdemque conditionibus, sub quibus etiam genitores eius manere in alienis fundis definitiūmus.

29. Nemini autem licet vel ad scriptum vel colonam alienum scienti prudenter in suum rūsus suscipere: sed si bona fide cum suscipiet, postea autem reperit eum alienum esse constitutum, admittente domino vel ipsius adscripti, vel terræ, & hoc faciente per se vel per procuratorem suum, hunc resuerat eum cum omni pecunia & sibole suo, & si hoc facere supercederit, omni quidem temporis quo apud eum reuoratus est, publicas functiones sue terrenas sine annalibus pro eo inserere complicitur ea & prouisione sua eminentiā: & præfecturæ, quā præficiens provincie, contetur autem sic ad restituendam eius secundum veteres constitutiones, & pacatas in eis inferat.

24. Idem A. Ioanni præfato prætorio.

Et qui adscriptis conditionis constituti, mulieres liberas quamcumque mente aut quamcumque machinatione, sive scientibus sive ignorantibus dominis sibi uxores conjinxerint vel copiuxerint, sua liberate permanere, tare eas, quam prole, quæ ex his cognoscitur peccata, sancimus, illo procuratibus obseruando, ut si ex libero marito & adscriptis uxori paternam sequatur libertatem, sed ne adscriptis putent sibi imponit esse taliter conamen, quod maximè verendum est, ne liberarum uiuenterum nulli ab his excoxitatis paulatim huiusmodi hominū ceditio deficiat: sancimus, si quid tale fuerit ab adscriptio perpetrata, habere liberatatem potestatē dominū eius, sive per se, sive per præficiens provincie iurē ho minem moderata corrigeret castigatione, & abstrahere à tali muliere, quod si neglexerit, sciat in suum damnum huiusmodi desidium reuersuram.

DE CAPITATIONE CIVIVM censibus eximenda.

TIT. XLVIII.

1. Imp. Constantinus ad Eusebium v. P. Præsidem Lycie & Pamphilie.

Plebs urbana (sicut in Oriente) bus quoque provinciis obseruantur) mig. n. & censibus pro capi-

DE COLONIS PALÆSTINIS.

TIT. L.

1. Imp. Valentinianus, Thodos & Arcadius, Augusti, Cynegio P.P.

Cum per alias provincias, quæ subiectas nostre secesserint imperio, lex à maioribus constitutas, colonos quodam certitudinis iure deinceat, ita ut ille non licet in locis quorum sicut reuersurantur, abcedere, nec ea deferere, que semel colenda suscepimus, neque id Palestinez provinciæ possessoribus suffragetur: sancimus ut etiam per Palestinam nullus omnius colonorum sicut iure velut vagus ac liber exiles, sed exemplo aliarum provinciarum ita domino fundi tenetur, ut sine poena suscipiens non possit abcedere: addito eo, ut possessoris dominio reuocandi eius plena tributatur auctoritas.

DE COLONIS THRACENSIBVS.

TIT. LI.

1. Imp. Thodos & Valens Augusti.

Per viueram dicens Thraciarum subiato in perpetuum humanæ capitationis censu, inge riunt terræ solvatur. Et ne foris coloni tributa rixioris nexibus absoluti, vagandi, & qolubuerit recedendi facultas permissa videatur, ipsi quidam

origiario iure teneantur: & licet conditione videatur ingenii, scilicet tamen terra ipsius cui nati sunt, existimantur: nec recedendi quod velint, aut permittandi loca habeant facultatem, sed possessores eorum iure viuantur & patroni sollicitudine, & domini potestate. Si qui vero alienum colonum fulcipientium ac sine dūnive crediderit: duas aut libras ei cogatur exoluere, cuius agros transfuga cultore vacuerent: ita ut eundem cum omni peculio suo & agnatione restituantur.

DE COLONIS ILLYRICIANIS,

Tit. LII.

1. Imp. Valent. Thod. & Arcad. Augusti.}

Colonos, inquiliñosque per Illyricum, vicinásque regiones, abundi rure in quo eo originis agnatiōis que merito certum est immorari licentia habere non posse censemus. Inseruant terris non tributario nexus, sed nomis & titulo colonorum: ita ut siabcesserit, & ad alium transierit: tenaciti, vinclis penitus subdantur: inaneaque eos p̄ea, qui alienum & incognitum recipiendū duxerit: tam in redibitione operarum, & danni quod locis quae deseruerit, sicutum est: quā multe, cuius modū in autoritate iudicis collocamus: ita ut eis dominus fundi in quo alienus fuisse monstrabitur, pro qualitate peccati coercionem subire cogatur: hec si ignorantia locis, cū ad criminis rationem solum illud sufficiat, quod incognitum sibi tenuit. Seruum etiam in memoratis regionibus si quis recupererit, ignoratiois excusatione sublata, quadruplicē pena teneatur, operarum præterea compedit, & damnisque præstabit. In libertis etiam quos pati usurparūt, suscepit, si modus sit, quē circa liberos colonos duximus retinendum.

UT NEMO AD SVVM PATROCI-
nij suscipiat rusticanos, vel vi-
cos eorum,

Tit. LIII.

1. Imp. Leo & Anthemius Augusti Nico-
strato P.P.

Si quis post hanc nostram munimis sanctionem, in fraude circumscriptionēmque publica functionis, ad patrocinium cuiuscunq; conditionis confugerit, id quod huius rei gratia geritur sub praetextu donationis, vel vēdōnis, seu codicationis, aut cuiuslibet alterius contrariorū: nullā habeat firmitatē: talibet quoniam qui talis instrumento conscriberit, auctiū bonorū proscriptione plectendis, qui tamē sciētes auctiū huiusmodi instrumentū conscribere: viciū etiā vel possessionibus ad patrocinia cōsurgēnum, publico vindicandis. Hę autem personas quae contra publicā utilitatem in clientelam suscepīt collatorēs detexerit: nobiliores quidē sententia auri librārū condemnationem subire co-
genit: mediocris verò fortuna, facultum suā amissione plectentur: eadem pena multādis etiam his qui intercedentes ministerium suum huiusmodi nefariis actibus improba mente præbēnt. Quam formam ex eo quidem tempore, quod sacra constitutio à diu memoria Martiano prēmulga coniunct, id est in Thracia quidem diocesis abhinc annis triginta, hoc est: à consulatu Aetii secundo, & Sigibaldi: in Orientali verò, & Aegyptiaca, Pontica, & Astana diocesis, viginti sexū est, à consulatu Cyri valere, atque executioni mandari præcipimus. Datum Kal. Sept. Anthemio A. II. Confule.

11.
Non quis vicanis patrocinium pollicetur, vel agri colas in clientelam suscipiat redditum alterius, vel lucri promissione recepta, & vi qui huc nō serua-

tit. Imp. Constantinus Augustus ad populum.

uerit, supradictis p̄eōis maioriq; cōstitutiōni subiectat. Præterea vi vicani si serui sint, dominis castigati reddantur: si liberi, xx. libris multestur, & verbo ratū vōa cum decim prioribus vici in perpetuum relegentur, dimido sc̄enibus omnibus fecerint. 3. Imp. Iustinianus Augustus.

Si cuiuslibet tributariorū iunxit sibi tributariorū vxorem, vel econtrario si cuiuslibet ancilla seruit se innoxerit alieno, tam tributariorū quam serui filios matrum sequi conditione, carōnque more genitricum suarum dominis subditos esse censemus.

NE RUSTICANI AD VELUM
sequium deucentur,

Tit. LIII.

1. Imp. Diocl. & Maxim. Augusti, &c.
Non quis ex rusticana plebe, quae extra muros p̄ō sita capitatiōne suā deruit, & nonā congreā p̄fata, ad vellū aliud obsequiū deuocētur: quae & ratione nostro mularum fiscalū vel equestri ministeriorū subire coguntur. Sine die & confite. 2. Imp. Valent. & Valens Augusti ad Probum P.P. Illyrici.

Si qui eorum qui prouinciarū rectoribus obsequiūt, quae in diversis agunt officiis principatus, & qui sub quoconque praetextū publici munera possunt esse terribile, rusticano cupiam necessitatem obsequiū quasi mancipia sui iuris imponant, aut seruum eius vel fortis bovinū in suis propriis necessitatib; que conseruent: ablatiis omnibus facultatibus, perpetuo subiungent exilio: & nihil menus rusticā, qui se in eiusdem opere sponte propria deplorūt, despondent, & par p̄ē seruitur corsteing. Dat. prid. Kal. Octob. Agrippina, Valentianus & Valente Coss.

NON LICERE HABITATORIBVS
metronim loca sua ad extranum
transferre.

TIT. LV.

1. Imp. Leo & Anthemius Augusti Nico-
strato P.P.

In illis qua metronim communis vocabulo audiuntur, hoc adiungendum: nesciā nostra putauit: humanitā: ut nulli extraneo illico quoquo modo possident, lictitia tribuanter: si quis ex hisdem vicariis loca sui iuris aliena voluerit, non licere eis nisi ad habitatorem adscriptūm eiusdem metronim, per qualem cinq; contrāctūm terrarum suarum dominium possessionēque transferre: scient persona extranea, quod si contrā veritatem se hinc negotio immiscere, vel illic posidere temeriter: quicunque contrāctū in iustus fuerit, cōrēbit esse: & contrāctū soluto, si quid præstitutum est, hoc tantū reddetur. Dat. Kal. Sept. Anthemio A. II. Confule.

VT NULLVS EX VICANEIS PRO
aliesis vicaneis debitis teneatur,

TIT. LVI.

1. Imp. Zen. Augustus.

Graue est non solum legibus, verum etiam zonulis naturali contrarium, pro alienis debitis a lios molestari. idcirco huiusmodi iniquitates circa omnes vicaneis perpetrat modis omnibus prohibemus.

DE CENSIBVS, ET CENSITORIBVS,
bus, & persequitoribus, & inspectoriis,

Tit. LVII.

1. Imp. Constantinus Augustus ad populum.

Quod ipsam

Vonsum tabularij ciuitatum per collusionem potentiorē farcinam ad inferiores transfruuntib; ut quisquis se grauatum probauerit, cuam tantum pristinam professionē agnolcat. Dat. xv. Kalend. Febr. Romæ, Constantino A. II. & Licinio Coss.

2. Imp. Gna. Valens & Theod. Augusti

Europio P.P.

Quod quis item succiderit, aut feracium ramorum tētūs veterant, qui declinet fidem censuū, & meciatur callidū pauperatis ingenitum: mox detectus, competenti indignationi subficiatur: illo videlicet evitante calumniam, qui fortè detegitur laborale pro copia, ac pro repandendis agrorum sc̄tibus, non sterilitatem aut inopiam procurat. Dat. prid. Non. Jun. Constantiop. Eucherio & Symagrio Coss.

3. Imp. Gna. Valens & Theod. Augusti

Europio P.P.

Si persequore misso aliquis aut procuratorem suum retraherit, aut colosum per contumaciam retractioñ fugauerit: ad eum censum modum, quem vel pro procuratore illius absente persequor apposuerit, nostris sanctionis auctoritate tegebunt. Dat. vi. Kalend. April. Constantiop. N.P. & Eudoxio Coss.

4. Imp. Arcad. Thod. & Hon. Augusti

Rufino P.P.

Omnis territorium ceſatur, quotiens defectorum leuamen expōit: ut iterilla atque erēta hīs, quae culta vel opima sunt, compenſetur. Dat. xiii. Non. April. Constantiop. Thēodosio A. II. & Abundantio Coss.

5. Idem AA. Rufino P.P.

Quod seruato se esse à persequotorib; conquerū, & iniusto oneri impares esse proclamant, competitionis habent facultatem: vt quid remissum gratia, quidve interceptum fuerit fraude conuincat, & ex eo leuamen accipiant, quod per deformis & criminosa commercia sibi impositū esse deplorant, vt alii demeretur: quod intra annum post codicium oblationem, quo videbitur, de iniusto onere conqueratur, & iniquitatem persequoris accuset, ac præstitam gratiam habita compensatio ne conuinca: vt quid ei fuerit superfluum, ille cognoscat, quem debet functioni fraus clandestina subiraxerat. Emendo autem eo tempore astio denegabitur, exceptis minoribus, qui fuerint indeſens hiis etiam qui absuerint reipublica causa: qui tamē ex eo tempore quae sunt statuta cultident, ex quo ad agendum habuerint facultatem. Dat. xiii. Kalend. Decemb. Constantiop. D.N. Thēodosio A. II. & Abundantio v.c. Coss.

6. Idem AA. Rufino P.P.

Qvicumque deserta prædia meruerint sub certa immunitate, ad possessionem imperatoris non prius sinatur accedere, quā vel fideiſoribus idoneis periculo curialium datis: vel fundis patrimonii sui maximē vitibus obligatis, idonea cauione firmauerint, suscepint à se possessionem nullo detrimento publico relinquendam.